
Föreslagna ändringar i skatte
uppbördssystemet 

En översikt av 1949 års uppbördssakkunnigas betänkande 

Av länsassessor Axel Moren 

1949 års uppbördssakkunniga ha 
till finansministern överlämnat sitt 
andra betänkande med förslag till 
vissa ändringar i uppbördsförfaran
det (SOU 1952:1) och därmed i hu
vudsak slutfört översynen av det 
nya skatteuppbördssystemet; endast 
vissa organisationsfrågor återstå att 
behandla. 

Skatteavdrag även för korttidsanställ
ning och bisyssla. 

I syfte att minska kvarskatterna 
för stora grupper av löntagare före
slås att preliminär A-skatt, som för 
närvarande utgår endast för inkomst 
av huvudsaklig arbetsanställning 
som varar minst en vecka, hädanef
ter skall erläggas även för inkomst 
av korttidsanställning och bisyssla. 
Detta gäller emellertid endast om in
komsten uppburits från statlig eller 
kommunal myndighet eller juridisk 
person eller för arbetsgivaren utgjort 
utgift i rörelse, jordbruk eller skogs
bruk. Avdrag skall således icke göras 
på ersättning, som utbetalas till en 
tillfällig hemhjälp eller till en per
son, som ägare av annan fastighet (t. 
ex. en villaägare) tillfälligt anlitat för 
arbete på fastigheten. Det förutsättes 
vidare att ytterligare grupper kom
ma att undantagas från avdragsskyl
dighet. Centrala uppbördsnämnden 
skall nämligen kunna dispensera från 
skyldigheten att verkställa skatte
avdrag på inkomst av bisyssla, då så 
finnes påkallat med hänsyn till de 
kostnader och besvär, som avdrags
skyldigheten skulle orsaka arbetsgi
varen. Såsom exempel på inkomst, för 
vilken sådan dispens bör ifrågakom-
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ma, angivas vissa pensioner eller liv
räntor samt sådana biinkomster, som 
försäkringsanstal temas fri tidsombud 
åtnjuta av ackvisitionsverksamhet. 

Vid korttidsanställning skall skat
teavdrag verkställas efter skatteta
bell för dag - eller om debetsedel 
eller skattekort ej överlämnats -
med 25 procent av utbetalt belopp. 
Centrala uppbördsnämnden äger fö
reskriva att för viss bransch avdrag 
i stället skall göras med för denna 
bransch lämplig procent av inkom
sten. På inkomst av bisyssla skall 
skatteavdrag verkställas med 25 pro
cent av utbetalt belopp. Skatteav
drag med 25 procent föreslås även för 
oregelbundet inflytande inkomster av 
huvudsaklig anställning, men centra
la uppbördsnämnden äger även här
vid utfärda särskilda anvisningar för 
skatteavdrag. Det förutsättes att så 
kommer att ske beträffande exem
pelvis skogs- och flottningsarbetare 
samt arbetare inom byggnadsfacket. 

Skatteavdrag för andra än löntagare 

Skatteavdrag kan f. n. icke verk
ställas på ersättningsbelopp, som ej 
ha karaktär av inkomst av tjänst. 
Beträffande åtskilliga grupper av 
skattskyldiga framträder detta för
hållande som en påtaglig brist i upp
bördssystemet. Såsom exempel på 
sådana skattskyldiga, som här åsyf
tas, omnämnas vissa yrkesfiskare 
samt utövare av litterär, konstnärlig 
eller därmed jämförlig verksamhet. 
Någon möjlighet att genomföra ett 
system med skatteavdrag på all in
komst, varom nu är fråga, anses icke 
föreligga. Det föreslås därför att 
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Kungl. Maj :t, efter samråd med de 
olika intressegruppernas organisatio
ner, skall äga meddela föreskrifter 
om skatteavdrag på ifrågavarande 
inkomster i den utsträckning så 
lämpligen finnes böra ske. 

Bibehållen avdragsskyldighet för kvar
skatt men ej för B-skatt 

Den utvidgade avdragsskyldighe
ten får antagas medföra en del ökade 
göromål för arbetsgivarna, men å 
andra sidan föreslås även lättnader i 
deras åligganden. Bl. a. skall det be
svärliga arbetet med skatteavdrag 
för löntagare med preliminär B-skatt 
bortfalla. 

Det hade varit önskvärt att arbets
givarna kunnat befrias också från 
att verkställa avdrag för kvarstående 
skatt. Med nuvarande icke obetyd
liga kvarskatter skulle emellertid ett 
omedelbart upphävande av denna 
skyldighet säkerligen resultera i ett 
omfattande införselförfarande för 
restförd skatt. Frågan om att av
skaffa nämnda skyldighet bör anstå 
och upptagas till prövning, då erfa
renhet vunnits i vad mån de olika åt
gärder medfört resultat, som vidta
gits i syfte att ernå ett större uttag 
av preliminär skatt. Befinnes därvid 
att antalet arbetstagare med kvar
skatt väsentligen nedgått, bör enligt 
de sakkunnigas mening avdragsskyl
digheten för denna skatt upphöra. 

Avdrag för kvarstående skatt an
ses sålunda tills vidare böra göras i 
samma utsträckning som för närva
rande eller vid utbetalning av lön, 
som hänför sig till arbetstagares hu
vudsakliga arbetsanställning om 
minst en veckas varaktighet. Av
dragsskyldighet skall dock föreligga 
endast om arbetsgivaren samtidigt 
har att verkställa avdrag för prelimi
när A-skatt. Har arbetstagaren på
förts preliminär B-skatt, skall sålun
da skatteavdrag ej göras varken för 
B-skatten eller för arbetstagarens 
kvarskatt. 

Användningen av preliminär A-, B- och 
C-skatt 

A-skatten anses böra användas i 
större utsträckning än för närvaran
de. Sålunda bör A-skatt som regel 
uttagas av skattskyldiga, som äga av
draga omkostnader till betydande del 
av inkomsten, it. ex. provisionsför
säljare med höga resekostnader eller 
arbetstagare, som själva ha att be
kosta material för arbetet. Därvid 
bör skatten beräknas efter skatteta
bell på viss del av bruttoinkomsten 
eller på nämnda inkomst, minskad 
med visst belopp, eller med viss pro
cent av bruttoinkomsten. Detsamma 
gäller arbetstagare med flera samti
diga anställningar; för sådana arbets
tagare kan dock i särskilda fall B
skatt finnas vara mera lämplig. A- • 
skatt beräknad efter viss procentsats 
anses vidare vara att föredraga fram
för B-skatt vid arbetsanställning av 
säsongbetonad karaktär, t. ex. be
träffande stuveriarbetare och arbets
tagare inom skogsbruket. 

Föreligga särskilda svårigheter att 
verkställa skatteavdrag, bör arbets
tagaren i regel erlägga B-skatt. Så
dana svårigheter kunna t. ex. före
ligga beträffande försäljare, som 
uppbära inkomsten i form av provi
sion direkt av kunderna. Har avtal 
om sådan ersättningsform träffats i 
syfte att undkomma skatt, bör un
dantag dock icke göras från huvud
regeln, att A-skatt skall utgå och 
skatteavdrag verkställas. 

C-skatten skall bibehållas men en
dast som en subsidiär skatteform att 
tillämpas, då den skattskyldige så be
gär eller den lokala skattemyndighe
ten så finner lämpligt. I särskilda fall 
må preliminär A-skatt med förhöjt 
skatteavdrag uttagas i stället för pre
liminär A- och C-skatt. Därvid skall 
A-skatten utgå antingen enligt skat
tetabell och beräknas på lönen, ökad 
med ett av den lokala skattemyndig
heten angivet belopp, eller efter viss 
av myndigheten uträknad procent
sats. 
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Atgärder för att underlätta skatte
inbetalningen m. m. 

De sakkunniga ha eftersträvat att 
underlätta skatteinbetalningen för de 
skattskyldiga och för arbetsgivarna. 
Sålunda föreslås att inbetalning före 
vederbörlig uppbördstermin skall få 
ske med skatteanvisning även på an
nan tid än under uppbördstermin. 
För_ skattskyldig, som har att erlägga 
debiterad preliminär skatt och upp
bär sina inkomster oregelbundet eller 
företrädesvis under viss del av året 
skall förfallotiden för skatten kunn~ 
utsättas till allenast viss eller vissa 
uppbördsterminer. Delinbetalning av 
debiterad preliminär skatt eller inbe
talning av sådan skatt med större be
lopp än som förfaller till betalning 
under uppbördsterminen skall kunna 
ske med skatteanvisning. Detta möj
liggöres därigenom att skattskyldig 
skall själv på skatteanvisningen an
giva det belopp, han önskar inbetala. 
Arbetsgivare med minst 100 arbets
tagare skola efter tillstånd av veder
börande länsstyrelse äga redovisa 
innehållen preliminär skatt, som el
jest bort redovisas med skatteanvis
ning, på så sätt att under var och en 
av de första fem uppbördsterminerna 
inbetalas sammanlagda skattebelop
pet för terminen utan specifik redo
visning; till redovisningen under den 
sjätte uppbördsterminen skola i van
lig ordning fogas skatteanvisningar, 
varå under det gångna året innehål
len preliminär skatt angivits. 

Vidare föreslås att skatt, som ej 
kan inbetalas med skatteanvisning 
alltid skall inbetalas till det central~ 
skattekontot. Till detta konto må re
dovisas skatt, som innehållits på kort
tidsanställds lön eller på inkomst av 
bisyssla även om debetsedel (duplett
debetsedel) överlämnats till arbetsgi
varen. Den inbetalda skatten skall 
gottskrivas den skattskyldige utan 
hans medverkan. Till centrala skatte
kontot _redoyi~ade belopp, som ej 
kunna identifieras, skola överföras 
till det särskilda skattereklamations
kontot vid länsstyrelsen i Stockholms 
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län. Har inbetalt belopp icke kunnat 
tillgodoföras skattskyldig före ut
gången av femte året efter det då 
inbetalning skett, skall beloppet 'till
falla statsverket. 

Möjligheterna att erhålla anstånd 
med inbetalning av skatt föreslås ut
ökade. Skattskyldig skall sålunda 
kunna erhålla anstånd även vid an
n~n feltaxering än dubbeltaxering. 
V:~dare skall anstånd kunna beviljas 
dodsbo, som ansökt om skattebefri
else, m. m. 

Vid upprättande av allmän själv
~ekl~rati~n b~höva de skattskyldiga 
tillgang till vissa uppgifter i den se
naste debetsedeln å slutlig skatt, bl. 
a. angående storleken av den kom
munala inkomstskatten. Förvaras de
betsedeln hos arbetsgivaren, kan det 
stundom möta svårigheter för arbets
tagaren att få ta del av debetsedeln. 
Uppbördssakkunniga föreslå att de 
åsyf~a?e uppgifterna anbring~s på en 
avskilJbar del av debetsedeln vilken 
del ej behöver överlämnas till' arbets
givaren. Vidare skall till debetsedeln 
å preliminär skatt fogas ett skatte
kort, som kan avskiljas och behållas 
av den skattskyldige. 

Arbetsgivarna skola få behålla de 
kvitton, som postverket eller pen
ninginrättning utfärdat vid inbetal
ning av arbetstagares skatt. Då ar
betsgivare återställer debetsedel till 
at?ets~~gare, skall arbetsgivaren 
SJalv forse debetsedeln med intyg om 
den innehållna skatten eller, om de
betsedel icke överlämnats, vid varje 
avlöningstillfälle lämna arbetstaga
ren särskilt kvitto på innehållet skat
tebelopp. 

Bättre arbetsgivarekontroll, förmåns
rätt m. m. 

Kontrollen av arbetsgivarna byg
ger för närvarande på de s. k. rest
förteckningarna. Detta system är i 
betydelsefulla avseenden otillfreds
ställande samtidigt som det åsamkar 
allmänheten icke ringa besvär samt 
uppbördsmyndigheterna avsevärt ar
bete. I stället föreslås nu fortlöpande 

Open access från www.skattenytt.se, 2024-07-27 18:21:39



kontroll direkt av arbetsgivarna. Ar
betsgivare med minst två stadigva
rande anställda skola sålunda, då in
nehållen skatt skall redovisas med 
skatteanvisning, inbetala skatten till 
skatteavdelningen vid postkontor i 
residensstaden. Över dessa arbetsgi
vare skall ett register uppläggas, vari 
de redovisade skattebeloppen anteck
nas efter varje uppbördstermin. 
Granskning av inbetalade belopp 
skall ske fortlöpande. 

Ett icke obetydligt antal arbetsgi
vare ha på grund av ekonomiska svå
righeter underlåtit att redovisa inne
hållen skatt. De skattebelopp, som 
icke redovisats, ha i åtskilliga fall va
rit avsevärda. På grund av att för
månsrätt för skattebeloppen icke åt
njutes i arbetsgivarens konkurs, bli 
det allmännas skatteförluster i såda
na fall stora. Uppbördssakkunniga 
föreslå, att statsverket för sådan 
fordran skall erhålla förmånsrätt en
ligt handelsbalken 17: 12, d. v. s. sam
ma förmånsrätt som för vanlig skat
tefordran frånsett fastighetsskatt. 

Underlåter arbetsgivare att redo
visa innehållen skatt, kan han för 
närvarande endast ådömas dagsböter. 
De låga bötesstraff, som i allmänhet 
utdömas, ha icke haft en tillräckligt 
återhållande verkan på sådana ar
betsgivare, som av en eller annan an
ledning för egen del velat utnyttja 
de innehållna skattebeloppen. En 
straffskärpning synes ofrånkomlig 
och de sakkunniga föreslå att arbets
givare, som verkställt skatteavdrag 
men uppsåtligen eller av grov oakt
samhet underlåtit att inom föreskri
ven tid inbetala innehållet belopp, 
skall straffas med fängelse i högst 6 
månader eller med dagsböter. 

Snabbare återbetalning av överskju
tande preliminär skatt m. m. 

För att överskjutande preliminär 
skatt skall kunna återbetalas snabba
re än för närvarande föreslå de sak
kunniga, att skattskyldig skall kunna 
utfå sådan skatt på postanstalt ge-

nom att förete debetsedeln å slutlig 
skatt jämte därvid fogat återbetal
ningskort. Debetsedlarna skola utsän
das senast den 18 december. Undan
tagsvis kan det bli nödvändigt att 
låta anstå med återbetalningen; i så
dant fall skall länsstyrelsen så fort 
som möjligt återbetala skatten med 
vanligt utbetalningskort. 

Skattebefrielse för dödsbo kan för 
närvarande endast omfatta inkomst
och förmögenhetsskatterna. Det före
slås, att sådan befrielse skall kunna 
medgivas även för folkpensionsavgift. 

De sakkunniga ha haft att över
väga frågan om ökat sekretesskydd 
för uppgifterna rörande taxering till 
förmögenhetsskatt, men ha stannat 
vid att förorda, att nu gällande regler 
bibehållas. 

Åtskilliga förenklingar föreslås för 
att underlätta och förbilliga arbetet 
med debitering, uppbördsbokföring 
och indrivning. Preliminär B-skatt 
skall sålunda som regel debiteras 
med samma belopp som den slutliga 
skatt, vilken senast påförts den skatt
skyldige. Inkomst- och debiterings
längderna skola sammanföras till en 
längd. Lagen om folkpensionering fö
reslås ändrad i vissa avseenden såvitt 
gäller avgiftsplikt och grunderna för 
beräkning av äkta makars pensions
avgifter. Olycksfallsförsäkringsavgif
terna skola debiteras enligt mera 
praktiska grunder. De i slutlig skatt, 
fastighetsskatt m. m. eller tillkom
mande skatt ingående delposterna 
skola utföras i helt antal kronor. 

Ändringarna äro avsedda att i hu
vudsak träda i kraft den 1 januari 
1953. 

Reservationer 

De sakkunnigas förslag är i huvud
sak enhälligt. I fråga om sekretess
skyddet för förmögenhetsuppgifterna 
har avvikande mening anförts av 
herrar Alin, Akerstedt och Prydz, 
vilka anse att såväl debiteringsläng
der som uppbördskort böra vara 
hemliga. 
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